СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАРАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВООРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
« 23»  апреля 2025г.                                                            № 185

Об утверждении отчета главы муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области за 2024 год

В соответствии с частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, заслушав отчет главы администрации муниципального образования  Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области за 2024год, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области за 2024 год, согласно приложению.
2. Установить, что настоящее решение Совета депутатов вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, правопорядку и муниципальной службе. Мандатная комиссия.

		Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Караганский сельсовет
___________С.К. Жапасбаева
	Глава муниципального образования
Добровольский сельсовет

_________________Н.Н.Исаева

		Глава муниципального образования
Караганский сельсовет

___________ Г.А.Ахметова
	Глава муниципального образования
Добровольский сельсовет

_________________Н.Н.Исаева

ОТЧЕТ
главы муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области за 2024 год

      В отчетном периоде вся работа сельской администрации была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ - № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Главным направлением деятельности администрации сельского поселения является: обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, водоснабжения, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
     На территории МО Караганский сельсовет находятся  207  домовладений, из них: в Караганке-138, в Тасбулаке-69.
	Численность населения составляет на 01.01.2025 года  841 человек. Караганка-581, Тасбулак- 260.
Невостребованных земельных долей 2024г. - 42,площадью 1651,2 га
Демографическая ситуация в 2024 году в администрации Караганского сельсовета характеризуется следующими показателями: родилось-2  человек, умерло- 12
В 2024 году зарегистрировано  по месту жительства  человек, снято с регистрационного учета по месту жительства  человек.
	Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах на 2024 год составило:  КРС -   головы, МРС - головы, свиней –  головы, лошадей – головы, птицы –  голов. В целях поддержания доходности населения   организован сбор молока у населения, всего насчитывается более  сдатчиков, которые воспользовались поддержкой от государства и получили субсидию на возмещение части затрат за реализацию товарного молока.
          На территории  Караганского  сельсовета проживают:  труженики тыла - 1 человек, дети войны- 11 , многодетные семьи –11 , семьи опекуны-3
В администрации муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области  по обслуживанию населения (Села: Караганка и Тасбулак), согласно штатного расписания работали 2 специалиста 1 категории.
За отчетный период  администрацией муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области принято 124 постановлений, выдано 215 справок,  совершено нотариальных действий-1, общая сумма госпошлины 200 руб.
  На 01.01.2025 года  на учете на улучшение жилищных условий стоит 8 семей, (4 инвалида, 2 семьи  многодетные ,2 семьи ветеранов  боевых действий), 3 из которых признаны нуждающимися  и 2 сняты с учета в 2024 году.
Проведена  работа по регистрации  прав на ранее учтенные объекты недвижимости, по  поступившим  обращениям граждан  с  посменного  согласия собственников ранее учтенных объектов недвижимости,  попадающие под действие ФЗ от 30 июня 2006 года№ 93-ФЗ «О внесении  изменений в некоторые законодательные  акты  Российской Федерации по вопросу оформления  в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» в количестве 39 объектов.
Административной комиссией Караганского сельсовета  проведено 3 заседания, рассмотрено 3 протокола ,был наложен 1 штраф и  выдано  21 предупреждений.
Администрацией Караганский сельсовет ведется  исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованием закона РФ  « О воинской  обязанности  и военной службы» Воинский учет граждан запаса  и граждан, подлежащий призыву  на военную службу, осуществлялся специалистом военно-учетного стола  по плану работы на 2024год.
На 01.01.2025г. военнообязанных -168 чел.. на воинский учет поставлено  в 2024- 6 чел.
- постоянно ведется работа по замене светильников уличного освещения вышедших из строя.
-Проводилась замена глубинного насоса 2 раза.
-проводилось грейдирование дорог  и очистка от снега в зимний период.
- отсыпана дорога  от поворота на с.Карабутак до села и въезд в с.Тасбулак отсевом, предоставленный в рамках социального партнерства администрацией Новоорского района.
-  в рамках 518-фз было зарегистрировано право муниципальной собственности на  6 земельных участков ,3 жилых помещений.

  В 2024 году в администрацию села  в приемные дни обратились по различным вопросам 17 человек.   Все вопросы были рассмотрены и решены.
Проведен 1  сход  граждан. По пожарной, - электро и - газо безопасности  распространены   памятки.
Всего за 2024  год состоялось 6  заседаний Совета  депутатов, на которых  рассмотрен 37 вопросов: из них приняты нормативно – правовые акты – , внесены изменения и дополнения в нормативно – правовые акты – , по протестам прокуратуры рассмотрено – .  В соответствии с законодательством внесены изменения    в Устав Караганского сельсовета.

	Администрация муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области выполняет возложенные на нее функции и несет ответственность в пределах своей компетенции.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА:
Здравоохранение:
      На территории села функционирует 2 фельдшерско-акушерских пункта, один из которых новый  модульный ФАП был установлен  в с.Караганка
      Укомплектованность средним медицинским персоналом составляет
100%. Медицинские учреждения рассчитаны в среднем на 15 посещений в день. Проводится ежегодная диспансеризация населения, вакцинация. Охват населения составил 80%.
          Также жители села обеспечены всеми необходимыми лекарственными препаратами, которые они могут приобрести в аптеке ФАПа. Льготной категории граждан необходимые препараты доставляются на дом.

Образование
        На территории сельсовета функционируют 2 (два) основных общеобразовательных учреждения, общее количество  обучающихся  41 человек, это в Караганке 34 ребенка и в Тасбулаке 7.
 В Караганской школе работает 10 педагогов, 1 совместитель, из них 8 учителей имеют высшее педагогическое образование и 2 педагога среднеспециальное.Имеют квалификационную категорию: высшую – 1 педагог; первую – 7; 2педагога не имеют категорию, обслуживающего персонала-9.Школа занимается в одну смену. 7 класс комплектов с 1 по 9 класс. По адаптированной программе занимается 8 обучающихся, из них 2 ребенка-инвалида. В школе с.Тасбулак количество сотрудников -13; из них учтелей-6, высшее образование -6,  обслуживающего персонала-7.
Материально-техническая база-школы-  компьютерный класс-1,  компьютер-1, ноутбук- 9, проектор-3, телевизор-1, муз.колонка-1.
 В школах организовано горячее питание.
Средний возраст учителей по школе – 50 лет.
Система образования  на данный момент соответствует современным требованиям.
 Система дошкольного образования включает 1 детское образовательное  учреждение ,в котором функционирует  одна группа, заведующий, один воспитатель ,один мл. воспитатель, обслуживающий персонал 2чел.
Культура.
Базовой основной культурно-досуговой сферы села является Муниципальное бюджетное учреждения культуры «Культурно-досуговый центр «Караганка» в который  входят 2 клуба и 2 библиотеки.
Книжный фонд составляет 7713 единиц, число читателей -165.
Было проведено  115 культурно-массовых мероприятия различного направления.
Финансы
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОТЧЕТУ ОБ   ИСПОЛНЕНИИ
БЮДЖЕТА МО КАРАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2024 год
Администрация МО Караганский сельсовет является юридическим лицом.
В своей деятельности руководствуется Законами и иными нормативными актами РФ Оренбургской области, Уставом МО, распоряжением главы муниципального образования и решением Совета депутатов.
Бюджет муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области за 2024 год запланирован по доходам в сумме 8 129 374,62 руб., исполнен в сумме 8 523 478,29 рублей, или 104,8% от плановых показателей.

Структура доходов определена следующими доходными источниками:
Наименование	Утвержденные
Бюджетные
 назначения  за 2024 год	Исполнено
 за2024 год	% исполнения
Собственные доходы всего:	2 884 362,77	3 278 466,44	113,7
НДФЛ		400 000,00		423 959,20	106,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 285 070,00	1 378 466,11	107,3
Единый сельскохозяйственный налог	113 000,00	112 690,00	99,7
Налог на имущество физ. лиц	17 000,00	18 311,75		107,7
Земельный налог			990 391,10		1 327 037,71	134,0
в том, числе                                            земельный налог с организаций	708 000,00	937 775,00	132,5
том, числе                                            земельный налог с физических лиц	282 391,10	389 262,71	137,8
Государственная пошлина	1 000,00	100,00	10,0
Доходы от использования имущества	60 000,00		0,00	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба		2 000,00		2000,00	100,00
Инициативные платежи	15 901,67	15 901,67	100,0
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 681 000,00	2 681 000,00		100,0
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	2 409 600,00	2 409 600,00	100,0
Субвенции (воинский учет)	154 411,85	154 411,85	100,0
Всего доходов	8 129 374,62	8 523 478,29		104,8
Расходы:  По бюджету  запланировано  8 631 830,95 рублей,   исполнено
 7 457 107,47 рублей или 86,4 %
На з/плату-1 950 545,42 руб. (глава 673 582,47; аппарат 1 088 281,12,
 ВУС 142 730,53руб.)
 в т.ч. по договорам техничка 45 951,30 руб.
По аппарату  исполнение составило 99,6%
За услуги связи Ростелеком 45 060,08 руб.
Юридические услуги. Тихонович А.В. (самозанятая) 90 000,00руб.
Бензин ИП Ермолаев О.А. 6 270,30 руб. ИП Донцова Н.С. 44 545,00 руб. Всего 50 815,30 руб.
Канцелярские товары. ИП Горбунова Г.В. 11 681,32 руб.( по ВУСу)
Тех.обслуживание компьютерной и оргтехники. ИП Калякин А.А. 24 220,00 руб.
Право использования «СБИС ЭО-Базовый, ОСНО» ИП Панферов К.В.  8 700,00 руб.
Продление доменного имени karaganka56.ru. ООО "Веста" 4 790,00руб.
За объявление, поздравления. РИД "Новоорская газета" Нов.филиал ГУП "РИА" "Оренбуржье"  6 996,00 руб.
Подписка «Новоорская газета» 2024г. 5 640,00руб., 1 полугодие 2025г. 3 120,00руб.
Подписка «Южный Урал» 2 полугодие 2024год 1 770,00руб., 1 полугодие 2025г. 1 830,00руб.
Охрана труда ООО "ЦИУТ" 2 600,00 руб.
Диспансеризация муниц.служащих. ГАУЗ "Новоорская районная больница" 13347,00 руб.
Пожарная безопасность:
Зарплата по договору пожарным ОУ "Добровольные пожарные Оренбургской области" 91 273,00 рублей. Приобретение запчасти на пожарную машину 1 583,00 руб. (под отчет).
Монтаж и настройка системы оповещения. ИП Калякин А.А. 9 776,00 рублей.
Услуги по разработке планов эвакуации людей при пожаре. ООО «В сфере безопасности» 3 000,00 руб.
По дорожному фонду:
Очистка снега с. Караганка ООО»Омеко-Труд» 248 500,00руб.
Очистка снега с.Тасбулак ИП Кущанов А.Е. 96 000,00руб.
Грейдирование: услуги ГС-10-01  МУП ЖКХ МО «Новоорск»     49 637,50 руб.
Предост.мест для размещ. светильников  ПАО "Россети Волга" 41 932,26 руб.
(в том числе корректировка за 2023 год, доплата 9676,80 руб.)
Тех.обслуживание уличного освещения ИП Мрясов Д.Ф. за 1,2,3 кварталы    60 000,00руб.
Монтаж ламп, светильников, таймера уличного освещения ИП Мрясов Д.Ф.
35 967, 00руб.
За уличное освещение МО Караганский сельсовет ОАО "ЭнергосбыТ Плюс" 88 994,68 руб.
Постановка на государственный кадастровый учет. ИП Исаева И.А. 19 500,00 руб.
Исправление реестровой записи. ИП Исаева И.А. 17900,00 руб.
Подготовка документов для подачи в ЕГРН. ООО «Региональная Градостроительная Компания»  45 000,00руб.
Визуальное обследование ГТС №10 на ручье Свистун у п.Гранитный. ИП Васин М.Я. 15 000,00 руб.
Жилищное хозяйство: Оплачены взносы на капитальный ремонт в Фонд модернизации ЖКХ Оренбургской области  97 825,30руб.
Коммунальное хозяйство:
Ремонт насоса 6-10-85 (отремонтировано 3 насоса) ИП Шарипов Р.А. 57 000,00 руб.
Замена насоса, сгона на скважине №1 с.Караганка ИП Чунарев Д.В.  45 102,00 руб.
Ремонт участка наружного водопровода мкр.№2 д.5 с.Караганка ИП Чунарев Д.В.  87 424,00
Установка пожарного гидранта, запорной арматуры в колодце. ИП Чунарев Д.В.  28 463,00 руб.
Зам. насоса на скважине №2 с.Караганка. ООО "Водник+"   44493,00 руб. (долг 2023г.)
Ремонт водопроводной сети с.Караганка. ИП Мирохин Ю.Н.  58 862,00 руб. (долг 2023г.)
Установка частотного  преобразователя на скв.№2 с.Караганка. ИП Мирохин Ю.Н.  120 022,00 руб. (долг 2023г.)
Благоустройство:
В 2024 году в селе Караганка запущен новый модульный ФАП. Основная часть работ проведена на деньги МО Новоорский район. 502 000 руб.
Технологическое присоед. для электроснабжения ФАП с.Караганка ПАО "Россети Волга" 70 024,44 руб.
Монтаж септика и наружной канализации к модульному ФАП с.Караганка ИП Чунарев Д.В.  109 135,00 руб.
Устройство отмостки модульного ФАП с.Караганка ООО «ЭверестСтрой»  126 780,00 руб.
Устройство ограждения территории ФАПа с.Караганка ООО «ЭверестСтрой»  189 879,00
Создание топографической съемки земельного участка ФАПс.Караганка ООО «ГЕО ЭКСПЕРТ» 10 000,00 руб.
Разработка проекта сетей водоснабжения ФАПс.Караганка ООО «Орскгражданпроект»   20 000,00 руб.
Монтаж наружного водопровода к модульному ФАП с.Караганка ИП Чунарев Д.В.
 128 470,00 руб. Итого по ФАПу потрачено 654 288,44 руб.

Обработка кладбища с.Караганка, «Дезинфекционный центр «Оренбуржье» 21 000,00рублей. Дератизация и дезинфекция многоквартирных домов 3 600,00рублей.
Поставка памятных знаков. ИП Яценко Ю.В. 6 600,00 руб.
Погрузка и вывоз мусора из несанкционированной свалки. ИП Караулов С.С. 17 000,00 руб.
Переподготовка Повышение квалификации "Безопасная эксплуатация детских игровых и спортивных площадок " ГУП Стройзаказчик»  3 000,00 руб.
Культура: На содержание КДЦ всего - по плану и исполнено 1 809 100,00руб.  На заработную плату израсходовано 1 376 630,69 рублей.
На мероприятие «35-летие вывода войск из Афганистана» приобретены:  хоз.товары согл.пост.№6 от 15.02.24г. ИП Павленко М.В. 10 000,00 руб
 Разработка проектно-сметной документации на ремонт ДК с.Караганка ООО «Заказчик» 43 506,00 руб.
Частичный ремонт силовой и осветительной электропроводки ДК с.Караганка ИП Мрясов Д.Ф.  341653,00 руб.
Проведение сантехнических работ ДК с.Караганка ИП Чунарев Д.В.  167 465,00 руб.
Ремонт внутренней отделки, полов в кабинетах ДК с.Караганка ИП Чунарев Д.В.  598 876,00 руб.
(всего потрачено 1 151 500,00 руб. социально-значимые средства депутата Е.Н.Малюшина)
В 2024 году участвовали в программе «Народный бюджет». С районного бюджета поступило 100 000,00 руб., спонсорская помощь 10 000,00 ИП Чунарев, спонсорская помощь с населения 5 901,67 руб., с бюджета МО Караганский сельсовет 14 000,00 руб.
На эти деньги проведены следующие работы:
Монтаж и настройка системы видеонаблюдения. ИП Калякин А.А. 75 267,00 руб.
Приобретение МФУ Pantum BM5100ADN. ИП Калякин А.А. 54 634,67 руб.
На 2025год запланировано доходов 6 044 811,20 руб. и расходов 6 044 811,20 руб.
На 2026год  _________________      5 562 860,26 руб.  _________5 562 860,26 руб.
На 2027год__________________     6 073 621,11 руб. __________ 6 073 621,11 руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Одним из основных направлений в работе Администрации сельского поселения является благоустройство населенного пункта. Под постоянным контролем администрации поселения находится состояние уличного освещения, на это израсходовано из бюджета поселения 184961,68 рублей.
А также очистка дорог в зимнее время, на что израсходовано у нас 344500 рублей

Уважаемые односельчане!
Я хочу отметить, что Приоритетами в нашей работе  станут оказание качественных социальных услуг и федеральных программ, развитие активности граждан, вовлечение их в различные формы общественной жизни, обеспечение комфортных условий проживания в селе.
Огромная благодарность  депутатскому корпусу за помощь в решении поставленных задач.
 Спасибо Женсовету за проведенную работу, которыми  периодически  организовываются сборы гуманитарной помощи для ребят на СВО.
При огромном количестве задач, которые нам с вами предстоит решать в 2025 году, на первом месте по прежнему остаются люди, их качество жизни.
В своей работе мы рассчитываем на тех, кому небезразлично будущее нашего села. Только совместными усилиями мы сможем выполнить общую задачу – сохранить и продолжить развитие нашего поселения.

Спасибо за внимание!